5 (cinco) pontos no interstício; 

f) inferior a 50% (cinquenta por cento) de aprovação do aluno: 1 (um) ponto no 

interstício. 

§ 1.º A pontuação máxima a ser alcançada no final de 3 (três) anos, com a soma dos 

requisitos previstos neste artigo, é igual a 124 (cento e vinte quatro) pontos. 

§ 2.º Não serão consideradas as faltas para efeito dos benefícios dos incisos II e III os 

afastamentos decorrentes de acidente do trabalho, licença gestante, licença profilática, 

serviço obrigatório por lei, casamento, luto e falta abonada.